“Gisus pro anima mea vel pro dictis parentibus meis, sic dono et trado atque concedo…una 
ęcclesia Beati Iohannis Baptiste et Sancti Iohannis Evangeliste quod circumquaque ipsum 
venerabilem locum et per singulę petię, que est terra per mensuram modiorum Cm et habet finem: 
capo via francigena, de uno latere fine via que pergit inter vineas per pede de Monte Nigro et 
venit in ipso rigo qui nominatur Porcilli, et de alio latere fine ipse rivus iam dicti Porcili quomodo 
venit in iam dicta via francisca, et est infra ipsam dictam finem vineis petię XIIIm et dono atque 
concedo de aliis meis rebus que ego habeo in ipso dictu comitatu Termolense….” 105. 

Questo documento risulta particolarmente importante sia per la sua antichità sia perché 
evidenzia come, già agli inizi del sec. XI, le denominazioni di francigena e francisca si 
equivalessero e potessero indifferentemente adoperarsi per indicare la medesima strada106.  

Il nome via francigena o francesca viene, perciò, applicato anche all’antica via Litoranea 
che scendeva lungo la costa adriatica passando per Larino o per Termoli e proseguiva verso la 
Daunia lasciandosi sulla sinistra il promontorio garganico. 

La maggior parte delle menzioni si trovano, però, in documenti che riguardano i 
possedimenti del monastero benedettino di San Giovanni in Lamis, attuale convento francescano 
di San Matteo. La ricorrenza più antica si trova nel Sigillum di Bicciano protospatario e catepano 
d’Italia e Calabria, del dicembre 1030, con cui si confermano a Pietro, abate di San Giovanni, le 
concessioni fatte dai suoi predecessori. Descrivendo i confini dei possedimenti per ben due volte si 
menziona la via Francesca:  

“…terras que incipiunt a Monte Calvo quomodo descendit per vallonem ad stratam que 
dicitur Francesca  ubi sunt magni lapides et ascendit per vallem ad lacum Rubeum… 

….vadit ad locum qui dicitur Profica et recto tramite vadit ad stratam francescam et hoc 
itinere vadit ad montem qui dicitur Castellum…”107. 

105  A. Petrucci (ed.), Codice diplomatico del monastero benedettino di S. Maria di Tremiti (1005‐1237), (F.S.I. 98), Roma 1960, Parte 
seconda, doc. n. 10, 31‐34, 32, rr. 30‐35. Nel suddetto Codice tremitense doc. 51, 159‐163, 161, rr.4‐15, viene riportato un atto, 
redatto dai cittadini di Devia nel 1054, in cui si menziona anche una via della Grotta e della chiesa di s. Michele: “de primo latere 
descendentibus per ipsam viam de Grutta et ecclesia Sancti Michaelis archangeli, de secundo vero latere….”. 